
 

 

N. 3                           

REGISTRO DELIBERAZIONI  
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

……………………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   
 

  ............... 
   
  

Oggetto: atto d’indirizzo per l’affidamento del servizio di assistenza 
tecnica necessario a  supportare l’avvio della gestione in forma 
associata dei servizi conferiti 
 
 
 
L’anno Duemilaquindici  questo giorno   Dodici   del mese di   Maggio  alle ore  15,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
 
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
ROCCHETTA IVANO           SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  
PAPAMARENGHI  JONATHAN  SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
CALESTANI  PAOLO  SINDACO DI MORFASSO 

 

 
SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
SIDOLI   GIUSEPPE  SINDACO DI VERNASCA 
 
 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  dr. ssa Laura Ravecchi. 
  
Il sig. Rocchetta Ivano, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 
Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
Premesso:  
- che con atto costitutivo in data 21.2.2015 rep. 4.900, registrato a Fiorenzuola d’Arda  il 
25.02.2015 al n. 20 – serie 1^, i comuni di  Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda 
,Morfasso e Vernasca hanno costituito l’unione di comuni montani denominata  “Alta Val 
d’Arda”, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 14 del 
D.L.78/2010 cosi come successivamente  modificato ed integrato, e della L.R.21/2012; 
 
- che ai sensi dell’art. 5, comma 2, dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni 
aderenti, è compito dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i 
Comuni che la costituiscono, da realizzarsi mediante la progressiva unificazione delle 
funzioni e dei servizi comunali; 
 
- che con deliberazione n. 2 del consiglio dell’Unione in data  28.3.2015 veniva recepito in 
capo all’Unione di comuni montani “Alta Val d’Arda” il conferimento delle seguenti 
funzioni/servizi da parte dei comuni di  Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e 
Vernasca: 
-Polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
-Sistemi informatici e tecnologie dell’informazione; 
-Sportello unico delle attività produttive, comprensiva delle attività produttive /terziarie e di 
quelle relative all’agricoltura; 
-Protezione civile. 
 
Considerato che l’effettivo avvio delle funzioni conferite presuppone un percorso comune 
e condiviso, finalizzato all’elaborazione di uno studio di fattibilità e alla formulazione di 
concrete proposte attuative, in materia di gestione associata delle funzioni conferite; 

 
Rilevato: 
- che per  la complessità della materia e la sua rilevanza sociale, si rende necessario 
individuare un soggetto esterno cui richiedere servizi di assistenza tecnica per supportare 
l’avvio della gestione in forma associata; 
- che nel corso degli incontri intervenuti si è ritenuto di  avvalersi della collaborazione  di 
Lega dei Comuni con sede in  Pavia, associazione rappresentativa degli enti locali, la 
quale dispone al suo interno delle professionalità necessarie a   supportare l’attività del 
gruppo  di lavoro nel percorso associativo; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal segretario dell’Unione, dr. Laura Ravecchi ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, per ciò che concerne la regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

 

 

 

 



DELIBERA 
 

Di esprimere atto d’indirizzo per  l’affidamento all’associazione “Lega dei Comuni” con 
sede in Pavia del  servizio di assistenza tecnica  relativo alla definizione delle migliori 
opzioni organizzative per la gestione dei 4  servizi conferiti; 
  
Di demandare al segretario dell’Unione di provvedere alla formalizzazione dell’incarico  
tramite proprio atto gestionale,  non appena sarà stato approvato il bilancio di previsione 
2015; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , 4° 
comma, del d.lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oggetto: atto d’indirizzo per l’affidamento del servizio di assistenza 
tecnica necessario a  supportare l’avvio della gestione in forma 
associata dei servizi conferiti 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
CASTELL’ARQUATO, 12.05.2015 
 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
   DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
CASTELL’ARQUATO, 12.05.2015 
 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
   DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
             
   

 

________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione G.U. n. 3 del  12.05.2015 

 
 
                  IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                                   DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  02 LUGLIO 2015 
 
 
Addi  01 LUGLIO 2015                     Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
        del Comune dii Castell’Arquato 
                           -  Marzia Antonioni  - 
                     ……………………………. 
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 12 LUGLIO 2015 decorsi  10 
giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Addi ……………………………….              Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
        del Comune dii Castell’Arquato 
                           -  Marzia Antonioni  - 
                     ……………………………. 
_______________________________________________________________________ 
 

 

  

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

